



رام - ۲۴ اردیبهشت

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدهای امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

بیست و چهارم اردیبهشت



این روز در تاریخ ایران به نسبت پرتکاپو بوده است. در ۹۵۵ خورشیدی حیدر میرزا صفوی پسر شاه طهماسب پس از آن که به دنبال مرگ پدرش ادعای تاج و تخت کرد به دست قزلباشان هوادار برادرش شاه اسماعیل دوم کشته شد و شاه اسماعیل دوم که مردی خونریز بود و سالهای سال در قلعه‌ی قهقهه زندانی بود به تاج و تخت دست یافت. دو و نیم قرن بعد در ۱۲۰۲ یوسف کرام چشم به جهان گشود و او از دشمنان بی‌امان دولت عثمانی بود و امروز موسس ناسیونالیسم لبنانی به شمارش می‌آورند. در ۱۳۰۲ به دنبال

پیشروی رضا شاه در حوزه‌ی نفوذ انگلیسی‌ها در جنوب، کنسول انگلیس در اهواز به لرد کرزن که وزیر مختار بود نامه‌ای نوشت و او را قانع کرد که مقاومت در برابر ارتش ایران فایده‌ای ندارد و به این ترتیب شیخ خزعل تسلیم شد. با این همه قبایل جنوب ایران تا سال ۱۳۴۲ خلع سلاح نشده بودند و تازه در بیست و چهارم اردیبهشت این سال بود که ستاد ارتش اعلام کرد خلع سلاح عشایر فارس پایان گرفته است.

در همین روز به سال ۱۳۴۲ کشور کویت تاسیس شد و به سازمان ملل متحد پیوست. شیخی که به ریاست این قلمرو گمارده شده بود تمایل ضدایرانی شدیدی داشت و با این همه درست یک سال بعد در ۱۳۴۳

سفیر کویت در ایران رسماً اعلام کرد که مطبوعات کویتی علیه ایران فعالیتی نخواهند کرد. همزمان با این اعلام ساختمان شبکه دائمی ارتباطات سازمان پیمان مرکزی بین تهران-آنکارا و اولپندی به پایان رسید. واقعه‌ی دیگر



آن که دو سال بعد در ۱۳۴۵ هجدهمین کنفرانس شورای زنان در ایران برگزار شد.

در سطح جهانی این روز با چند رخداد سیاسی مهم گره خورده است. در ۹۸۹ لویی سیزدهم پس از به قتل رسیدن هانری چهارم بر تخت فرانسه تکیه زد، و خودش هم در همین روز به سال ۱۰۲۳ درگذشت. در ۱۳۱۹ هلند تسلیم قوای آلمان شد، در ۱۳۲۷ اسرائیل در

مقام یک کشور مستقل اعلام موجودیت کرد، و در ۱۳۳۴ هشت کشور کمونیست از جمله شوروی عهدنامه‌ی ورشو را امضا کردند و بلوک شرق زاده شد.

بیست و چهارم اردیبهشت در تاریخ پزشکی هم با چند رخداد جالب توجه قرین است. نخست آن که در ۱۱۷۵ ادوارد جنر برای اولین بار مایه کوبی آبله مرغان را انجام داد. دیگر آن که در ۱۳۱۸ لینا مدینا که جوانترین مادر در بایگانی پزشکی شناخته می‌شود، در پنج سالگی پسری زایید!



در میان زادگان این روز می‌توان از این کسان یاد کرد: رابرن اوون مصلح اجتماعی (۱۱۵۰)، جرج لوکاس کارگردان جنگ ستارگان (۱۳۲۳)، روبرت زمه کیس کارگردان (۱۳۳۰)، و مارک زوکربرگ آفریننده‌ی فیس‌بوک (۱۳۶۳).